
EOSC CZ Networking aneb práce s 
výzkumnými komunitami v oblasti správy dat

Veronika Ambrozová



25. června 2025 2

Motivace 
• Implementace EOSC CZ je primárně 

diskutována v pracovních skupinách
(tvořených vědci, OS specialisty, DS,..)

• Hlavní cíl EOSC CZ Networkingu: 
prohloubení spolupráce s institucemi 



229 výzkumných organizací v ČR
71 zapojeno do PS EOSC CZ

500+ členů pracovních skupin

3



25. června 2025 4

EOSC CZ Networking

Návštěva ÚPOL – 06/2024

• Diskuze o implementaci EOSC CZ na institucích

• Budování spolupráce a sdílení zkušeností 

• Formát: přednáška + diskuze 

• Účastníci: prorektoři pro V&V, vědci, OS podpora



25. června 2025 5

Zapojené instituce 

JU – 09/2024 TUL– 10/2024 UTB – 11/2024 AV ČR – 02/2025

Brno – 05/2025UPEC – 03/2025 UHK – 06/2025

Další plány:
• FZU AV ČR – 09/2025
• Ostrava – 10/2025
• AZV ČR – 11/2025



25. června 2025 6

Obsah setkání
• Představení iniciativy EOSC CZ – výstupy projektů:

• Budované repozitáře

• Dostupné služby

• Výpočetní kapacity 

• Související školení 

• Sdílení zkušeností 
• OS aktivity na institucích

• Role institucionálních a fakultních DS



25. června 2025 7

Výstupy
Instituce:

• Materiály a přístup k informacím o dostupných službách

• Možnost diskutovat institucionální OS strategii 

EOSC CZ:

• Rozhovory s vědci a data stewardy

• Jobs sekce na webu 



25. června 2025 8

Tento workshop…

• Je rozšířená verze EOSC CZ Networkingu
• Program připravuje domovská instituce

• EOSC CZ dodává řečníky o iniciativě a možnostech pro akademické pracoviště

• Domovská instituce dodává lokální řečníky, co na instituci působí

• Cílem je:
• Přiblížit národní EOSC CZ služby a související aktivity s ideou jejich postupného začlenění 

do běžného chodu univerzity

• Propojit osoby, které na správě FAIR výzkumných dat na univerzitě pracují



Děkuji za pozornost 
ambrozova@ics.muni.cz



Ukázka již existujících e-INFRA CZ služeb: 
Možnosti využití Metacentra 

Jiří Vorel



25. června 2025 11

• e-infrastruktura pro výzkum a vývoj v ČR

• Poskytuje zdroje pro přenos, ukládání a zpracování vědeckých a výzkumných dat

e-INFRA CZ

Gridová infrastruktura MetaCentrum

Národní superpočítačové centrum IT4I



25. června 2025 12

Výpočetní možnosti e-INFRA CZ – MetaCentrum
• Národní distribuované výpočetní prostředí

• Zdroje poskytuje CESNET + CERIT-SC (ÚVT MUNI) + ústavy AV ČR + univerzity

• Poskytování HW zdrojů a aplikačního SW

(free/obecné licence/soukromé licence)

• Více způsobů použití (CLI, GUI, cloud )

• Využití zdarma, registrace kdykoliv
okamžitý přístup (grantové žádosti v IT4I)

• Školení i pro menší skupinky na požádání

www.metacentrum.cz docs.metacentrum.cz



13

Konkrétní aplikace ovládaná

uživatelem interaktivně a 

v grafickém (web-based) prostředí.

Okamžitě dostupná web-based 

služba/platforma umožňující spustit

požadované aplikace.

Výpočetní infrastruktura řídící

přidělování HW a SW jednotlivým

uživatelským úlohám.

Fyzický HW (GPU, CPU, RAM, disková

pole) rozdělovaný mezi jednotlivé

uživatelské úlohy.



25. června 2025 14

SSH přístup skrze příkazovou řádku

(CLI), nebo SSH klienta.

Možnost nahrávat/stahovat data 

do/z NRP, S3.



25. června 2025 15

SSH přístup skrze příkazovou

řádku (CLI), nebo SSH 

klienta.

Možnost nahrávat/stahovat

data do/z NRP, S3.
Aplikace Open OnDemand v 

prohlížeči pro grafické aplikace.

https://ondemand.grid.cesnet.cz/



25. června 2025 16

SSH přístup skrze příkazovou

řádku (CLI), nebo SSH 

klienta.

Možnost nahrávat/stahovat

data do/z NRP, S3.
Webová aplikace pro zpracování bio* dat, statistiku, ekologii, 

chemii, LLM atd. Sdílení workflow, reprodukovatelnost. Plánována

podpora nahrávání dat na NRP.

https://usegalaxy.cz



25. června 2025 17

Aplikace

Rancher na

spouštění

Docker obrazů.

docs.cerit.io



25. června 2025 18

Výpočetní možnosti e-INFRA CZ – MetaCentrum
• Gridové výpočty (CLI, OpenPBS plánovač)

• Open OnDemand (GUI, OpenPBS plánovač)

• Galaxy (GUI, OpenPBS plánovač)

• Container platform Kubernetes (GUI, for Docker images)

• Jupyter notebooky (GUI) 

• Cloud/Sensitive cloud (OpenStack)

• Nextflow pipelines

• AI chatbot (na lokálním HW v ČR)

docs.metacentrum.cz

ondemand.grid.cesnet.cz/

usegalaxy.cz

docs.cerit.io

https://docs.cerit.io/en/docs/web-apps/jupyterhub

https://docs.platforms.cloud.e-infra.cz/en/docs

https://docs.cerit.io/en/docs/workflows/nextflow

https://docs.cerit.io/en/docs/web-apps/chat-ai



Děkuji za pozornost 
vorel@cesnet.cz


	Snímek 1: EOSC CZ Networking aneb práce s výzkumnými komunitami v oblasti správy dat
	Snímek 2: Motivace 
	Snímek 3
	Snímek 4: EOSC CZ Networking
	Snímek 5: Zapojené instituce 
	Snímek 6: Obsah setkání
	Snímek 7: Výstupy
	Snímek 8: Tento workshop…
	Snímek 9: Děkuji za pozornost 
	Snímek 10: Ukázka již existujících e-INFRA CZ služeb: Možnosti využití Metacentra 
	Snímek 11:  
	Snímek 12:  
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18:  
	Snímek 19: Děkuji za pozornost 

